« Mais quand on veut faire du mal à des adversaires, aucune loi ne l'empêche »

334 Ag. ia<sup>3</sup>**Quod non uetat lex, hoc uetat fieri pudor**

« Ce que n'interdit pas la loi, la pudeur interdit de le faire »

*Hor. O. III, 24, 35 Quid leges sine moribus  
uanae proficiunt [...] ?*335 Pyr. ia<sup>3</sup>**Quodcumque libuit facere uictori licet**

« Tout ce qu'il désire, le vainqueur peut le faire »

Proverbe romain<sup>5</sup> *Cui quod libet, hoc licet*336 Ag. ia<sup>3</sup>**Minimum decet libere cui multum licet**

« Qui peut beaucoup doit très peu désirer »

*Eur. Hec. 282* Οὐ τοὺς κρατοῦντας χρὴ κρατεῖν ἄμῃ χρεῶν

« Les puissants ne doivent pas abuser de leur puissance »

*Cic. Phil. I, 13, 33 Licet quod cuique libet, loquatur**Publ. Syr. 106 Cui plus licet, quam par est, plus uult, quam licet**Spart. Carac. 10 Dixissetque Antoninus 'uellem, si liceret' respondisse fertur (Iulia) : si libet, licet*

397 Ch. ascl. min.

**Post mortem nihil est ipsaque mors nihil**

« Après la mort il n'est rien et la mort elle-même n'est rien »

*Sen. Ep. 54, 4 Mors est non esse. Id quale sit, iam scio : hoc erit post me, quod ante me fuit**Sen. Ep. 99, 30-31 Atqui nec ex eo potest ei tormentum esse quod non est (quis enim nullius est sensus est ?) nec ex eo quod est; effugit enim maximum mortis incommodum, non esse**Luc. III, 39-40 Aut nihil est sensus animis a morte relictum  
aut mors ipsa nihil*<sup>5</sup> A. OTTO (1962) : p. 193.

399 Ch. ascl. min.

***Spem ponant avidi, solliciti metum***

« Que les esprits avides abandonnent l'espoir, les inquiets la crainte »

400 Ch. ascl. min.

***Tempus nos avidum deuorat et chaos***

« Le temps avide nous dévore, comme le chaos »

Ov. *M.* XV, 234-36 *Tempus edax rerum, tuque, inuidiosa uetustas*

*pmnia destruitis uitiataque dentibus aeuī*

*paulatim lenta consumitis omnia morte*

Ov. *Pont.* IV, 10, 7 *Tempus edax igitur praeter nos omnia perdit ?*

401-02a Ch. ascl. min.

***Mors indiuidua est, noxia corpori***

***nec parcens animae***

« La mort est indivisible, nuisible au corps,  
n'épargnant pas l'âme »

407-08 Ch. ascl. min.

***Quaeris quo iaceas post obitum loco ?***

***quo non nata iacent***

« Tu demandes où l'on repose après le trépas ?

Là où reposent ceux qui ne sont pas nés »

Sen. *Ep.* 4, 9 *Ex quo natus es, duceris.*

425 And. ia<sup>3</sup>

***Miserrimum est timere, cum speres nihil***

« Le comble du malheur est d'avoir à craindre mais rien à espérer »

Sen. *Ep.* 5, 7 *Desines timere, si sperare desieris*